ayaklanmalarını önleyebilecek çok stratejik bir bir mevkide bulunduğunu ifade etmiştik.

Erzurum’un merkez seçimiyle ilgili yukarıdaki faktörlere, Habîb’in buranın fatihi

olmasını, burada daha önce ikamet etmesini, şehrin yönetici ve Müslüman sâkinlerini

tanımasını ilave edebiliriz.

Hz. Muaviye, iktidara geldiği 41/661 yılında eyalet valilerini yeniden belirler. Bu

yeni bir yönetici için alışılmış bir uygulamadır; ancak Ermînye bölgesine Habîb b.

Mesleme’nin seçimi hangi saiklerle gerçekleşmiştir? Şimdi ona bakmaya çalışalım.

A. Abdurrahman Gazi’nin Yeniden Erzurum’a Dönüşü

Muaviye b. Ebû Süfyan hilafet makamına oturunca (41/661) iç karışıklıklar sebebiyle

çözümüne imkân bulamadığı dış sorunların bir bölümünü acilen ele alması gerekiyordu.

Hilafetin el değiştirmesiyle devlet merkezi Dımışk (Şam)’a taşınmıştı. Emevîler’in

iktidarına beşiklik eden Suriye toprakları kuzeyden ve batıdan iki ciddi tehlikeyle karşı

karşıya idi. Bu Bizans ve Ermeni tehdidi idi. Fırsat buldukça birbirleriyle ölesiye

mücadeleye girişen bu güçler unutulmamalıdır ki aynı dine mensup olmaları hasebiyle

güçlerini ortak düşmanlarına karşı zaman zaman birleştirebiliyorlardı. Böylesi ittifaklar

Suriye merkezli Ümeyye Oğulları iktidarına sıkıntılı dönemler yaşatıyordu. 33-34/653-

654 yılları arasında Muaviye ve Teodor Reştuni arasında yapılan anlaşmayla, Ermeniler

Bizansın himayesinden çıkarak Müslümanların himayesine giriyorlardı (Grousset 1947:

289). Bu anlaşmaya karşı çıkan Ermeni grupların güçleri, ayaklanma için yeterli

olmadığından şimdilik pusuda bekliyorlardı.